
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 139

28 Μαΐου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28661
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού − 

Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Αρδάνι − Βαθυ−
πόταμος», Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, Β.δ. 705/1970, 
Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Κ.Δ. 132/1929 «περί Κτηματολο−
γικού Καθορισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 Ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 − 7 του ΑΝ 2344/40 «περί 
αιγιαλού και παραλίας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις διατάξεις:

α) το άρθρο 13 του Ν. 1078/1980 και του άρθρου 23 
του Ν. 1337/1983».

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του 20 Ν. 719/1977 «περί τρόπου σύ−
νταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178), όπως ισχύει 
σήμερα.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.δ. 284/1988, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
Αιγιαλού».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2503/97 − Α΄107, 
με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες Υπουργεί−

ων Οικονομικών που συγκροτούσαν την περιφερεια−
κή Διοίκηση Νομού ή Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στην 
Περιφέρεια, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
01.09.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004), στις οποίες προβλέπεται ότι από 
10.04.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39, Ν.2218/1994, 
περιέχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

12. Το Π.δ. 143/23.12.2010 (ΦΕΚ 236Α/27.12.2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δωδεκα−
νήσου».

13. Την αριθμ. 10633649/790/Α00006/03.08.2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα−
ταγραφή − Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέχονται στους Γενικούς Γραμμα−
τείς Περιφερειών».

14. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 
280 και τις διατάξεις της παρ. III του άρθρου 186 του
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (Α΄ 87) σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες των 
Περιφερειών του αρθ. 3 θα ασκούνται από τις Αποκε−
ντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

16. Την υπ’ αριθμ. 36577/03.06.2014 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δω−
δεκανήσου, με την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της 
επιτροπής καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη 
χωρική αρμοδιότητα της τέως Νομαρχίας Δωδεκανήσου.

1253

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.06.03 09:42:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

17. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5, παρ. 5, εδ. γ΄ του Ν.2971/2001.

18. Την υπ’ αριθμ. 26158/3764/28.3.2014 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (ΦΕΚ 828/Β/3.4.2014), περί παροχής εξουσιοδό−
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/
νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των ορ−
γανικών μονάδων αυτής.

19. Την από 29.10.2014 έκθεση της κατά άρθρο 3, του 
Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
του Αιγιαλού και της Παραλίας στην παραλιακή περι−
οχή «Αρδάνι − Βαθυπόταμος» Δήμου Καρπάθου, Νήσου 
Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου

20. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 
2014, από τον Εμμανουήλ Γ. Παραγιό, Πολιτικό Μηχα−
νικό, αποτελούμενο από μια πινακίδα, κλίμακας 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε από τον Χειράκη Ιωάννη, τεχνικό 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου 
στις 07.08.2014 και θεωρήθηκε ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης του, επίσης στις 07.08.2014 από τον 
Παύλους Γεώργιο, Εφοριακό, Προϊστάμενο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου. Στο τοπογραφικό 
αυτό χαράχθηκε με ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική 
γραμμή η οριογραμμή του Αιγιαλού με στοιχεία κο−
ρυφών (Α1΄΄, Α2, A3, ..... Α27) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929. Σύμφωνα με τις ίδιες 
διατάξεις καθορίστηκε και η οριογραμμή Παραλίας 
υπό στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7), 
όπου και εφόσον η πολυγωνική του Αιγιαλού δεν 
τέμνει τα προς τη θάλασσα όρια των φερόμενων 
ιδιοκτησιών.

21. Το υπ’ αριθμ. πρωτ Φ. 119.1/262/287137/Σ.5239/
05.12.2014 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), σύμφωνα με την παράγραφο 1, 
του άρθρου 113, του Ν. 3978/2011, κατά το οποίο το 
Γ.Ε.Ε.Θ.Α., δεν έχει αντίρρηση από πλευράς αρμοδιο−
τήτων του, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17, 
του Ν. 2971/2001, για την ολοκλήρωση της διοικητικής 
διαδικασίας χάραξης της οριογραμμής Αιγιαλού στην 
εν λόγω θέση.

22. Το από με αριθμό πρωτ. ΔΩΔ 563/01.04.2015 απο−
δεικτικό ανάρτησης του Δήμου Καρπάθου, με το οποίο 
αναρτήθηκε η από 29.10.2014 έκθεση της επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα σε μια πινακίδα, το οποίο 
συντάχθηκε για τον καθορισμό των ορίων του Αιγια−
λού και της Παραλίας, στην περιοχή «Αρδάνι − Βαθυ−
πόταμος», Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού 
Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 29.10.2014 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3, του Ν.2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων Αιγιαλού και της Παραλίας, με την 
οποία καθορίστηκαν τα όρια του Αιγιαλού και της Παρα−
λίας στην παραλιακή περιοχή «Αρδάνι − Βαθυπόταμος», 

Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκα−
νήσου επί τοπογραφικού − υψομετρικού και κτηματο−
γραφικού διαγράμματος σε μια πινακίδα, το οποίο θε−
ωρήθηκε στις 07.08.2014 από την Κτηματική Υπηρεσία 
Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχτηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1΄΄, Α2, A3, ... ,Α27) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας, όπως 
αυτές εμφανίζονται στο σχετικό πίνακα επί του τοπο−
γραφικού − υψομετρικού και κτηματογραφικού διαγράμ−
ματος, κλίμακας 1:500, σε μια πινακίδα που συντάχθηκε 
για τον σκοπό αυτό.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μέγιστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του Ν. 510/1947 και του άρθρου 26 του Ν. 2971/2001.

Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις καθορίστηκε οριο−
γραμμή Παραλίας υπό στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, ..., Π7), 
εφόσον η πολυγωνική του Αιγιαλού δεν τέμνει τα προς 
τη θάλασσα όρια των φερόμενων ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 29 Απριλίου 2015

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπλ. Προϊστάμενος της Διεύθυνσης
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

-

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 & ΑΡΘΡΟ 9
ΤΟΥ Ν. 2971 Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στην παραλιακή περιοχή με την επω−
νυμία «Βαθυπόταμος − Αρδάνι», Μενετών, Δήμου Καρ−
πάθου, Νήσου Καρπάθου, του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο στις 29−10−2014, ημέρα Τέταρτη, οι υπογε−
γραμμένοι:

1. Παύλους Γεώργιος, Εφοριακός, Διευθυντής της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, ως πρόεδρος.

2. Χειράκης Ιωάννης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, 
ως μέλος.

3. Σουρούνης Νικόλαος, Ανθυποπλοίαρχος Λιμενικού 
Σώματος, Λιμενάρχης Καρπάθου, ως μέλος.

4. Φαρμακίδης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε−
διασμού Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1255

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο εκ των 
μελών αυτής, Χειράκης Ιωάννης, Αγρον. και Τοπογρά−
φος Μηχανικός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού και της παραλίας η οποία συγκροτή−
θηκε με την με αρ. πρωτ. 36577/03−06−2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου, με την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω 
επιτροπής στην Νομαρχία Δωδεκανήσου δυνάμει του 
άρθρου 3 του Ν. 2971 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19−12−2001) και κα−
τόπιν της αναστολής λειτουργίας της Δ.Ο.Υ. Καρπάθου:

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την με αριθμό πρωτ. Δ.Κ. 3073/07−08−2014 αίτηση 

των Γεωργίου Σπανού του Νικολάου, Ηλία Σπανού του 
Νικολάου και Μιχαήλ Σπανού του Νικολάου, για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού στην παραλιακή 
περιοχή «Βαθυπόταμος − Αρδάνι», Μενετών, Δήμου Καρ−
πάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ιδίου ως άνω Νόμου και των τεχνικών προδιαγρα−
φών του Π.Δ. 696/74, με ημερομηνία σύνταξης Ιούλιος 
του 2014, από τον Παραγιό Εμμανουήλ, Πολιτικό Μηχα−
νικό αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1/500. Το 
τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης του στις 07−08−2014 από τον Χειρά−
κη Ιωάννη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό, τεχνικό 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου και 
θεωρήθηκε επίσης στις 07−08−2014, από τον Παύλους 
Γεώργιο, Εφοριακό, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Δωδεκανήσου.

3. Το γεγονός ότι εκατέρωθεν της παρούσας οριο−
γραμμής υπάρχουν άλλες χαραγμένες με τα υπ’ αριθμ. 
Φ.Ε.Κ. 398/τ.Δ΄/06−08−2013 βορείως και Φ.Ε.Κ. 1089/
τ.Δ΄/07−09−1996 νοτίως οριογραμμές Αιγιαλού και ως εκ 
τούτου οι πολυγωνικές γραμμές της παρούσας χάραξης 
συνδέονται θέτοντας διακεκομμένη γραμμής στα όρια 
της χάραξης.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Νόμου 
ι 2971/2001 και ειδικότερα :

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής που αποτελείται από 
βράχια με εν μέρει μεγάλα φυσικά πρανή κοντά στην 
ακτογραμμή όπως εξάλλου διαπιστώνεται και στα συ−
νημμένα τοπογραφικά.

(2). Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με έδαφος βρα−
χώδες ημιβραχώδες χωρίς καμία δραστηριότητα. Οι 
εκτάσεις αυτές βρίσκονται εκτός σχεδίου Πόλεως και 
οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης το οποίο απεικονίζεται 
κατά το δυνατόν επί των τοπογραφικών διαγραμμάτων 
ως πολυγωνική γραμμή βλάστησης επί των φυσικών 
πρανών ή θαμνώδη βλάστηση και αναγνωρίστηκε κατά 
το δυνατόν την χρονική περίοδο της αποτύπωσης από 
τον διενεργούντα αυτή.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της 
περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην περιοχή οι άνεμοι 
που επικρατούν στην περιοχή είναι κυρίως Νότιοι − Νο−
τιοανατολικοί.

Η συνήθης ένταση τους γενικά δεν είναι μεγάλη αλλά 
κατά περίπτωση είναι δυνατόν να πλησιάσει τα 6−7 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από βράχια, μεγάλα βάθη και μεγάλες κλίσεις, καθώς 
και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις 
βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύση 
των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη και 
πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μικρό 
εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε−
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Ζ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.

6. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφε−
ρόμενου τοπογραφικού − υψομετρικού και κτηματογρα−
φικού διαγράμματος οριογραμμή του αιγιαλού, αποτελεί 
το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος 
προσαυξημένου κατά δώδεκα μέτρα (μόνο στις εκτός 
σχεδίου πόλεως περιοχές), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.δ. 132/1929, που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του Ν.510/1947 σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.2971/2001, χαράχθηκε δε 
με τέτοιο τρόπο ώστε να εξασφαλίζει το μέγιστο δυνα−
τό εύρος του κοινοχρήστου χώρου και να μη λαμβάνει 
υπόψη της τα μη νόμιμα τεχνικά έργα.

7. Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε επί των ορίων 
των ιδιοκτησιών εκατέρωθεν του ρέματος μη συνεχούς 
ροής, αφού σύμφωνα με τις διατάξεις άρθρου 3 Κ.δ. 
132/1929 η οριογραμμή του αιγιαλού σε εκείνο το ση−
μείο μόνο δεν τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των 
φερομένων ιδιοκτησιών.



1256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και της 

παραλίας στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και 

προς εξυπηρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις 

διατάξεις του Ν. 2971/01 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 

διατάξεις», αποφασίζουμε:

και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογραφικού 

διαγράμματος:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1΄ ,́ Α2, Α3, ..., Α27).

β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη πολυ−

γωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3, Π4, 

Π5, Π6, Π7).

Η Επιτροπή

  Τα Μέλη

  Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ

 Ο Πρόεδρος  Ν. ΣΟΥΡΟΥΝΗΣ

 Γ. ΠΑΥΛΟΥ  Ν. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1257



1258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1259



1260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001392805150008*


